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MØDEREFERAT 

Møde om Medlemsforum Vest 

Møde dato 14. november 2022 

Til stede Medlemsforum Vest minus nedenstående afbud. 

Fra sekretariatet: Ditte Amstrup, Morten Jensen, Kristian Dean Munkholm 

(tidl. Kristian Koch-Hansen), Susanne Bych, Pauline Razga, Mi Vallentin 

Holm, Morten Skjerk 
Afbud Henrik Nielsen, Jan Niño Jørgensen, Jeppe Østerby Hørning, Thomas Lynge 

Madsen. 
 

Referent Mi Vallentin Holm og Morten Skjerk 

 

 

Dagsorden 

1. Velkomst 

2. Siden sidst 

3. Ordningen  

4. Kommunikation 

Referat 

1. Velkomst 

Formand for Medlemsforum Vest, Leif Plauborg bød velkommen og sagde tak for den 

tillid, der var vist ham ved valget.  

Han nævnte, at et af problemerne for mange er, at vi først kigger på vores pension, når 

det er ved at være for sent.  

Desuden nævnte han, at han – også – var blevet kontaktet af journalisten fra Dan Watch 

i forbindelse med den omtale af Lærernes Pension og kulinvesteringer, som også bliver 

nævnt senere i dag.  

2. Siden sidst 

Morten Skjerk var rundt om uddannelsesdagen i oktober, og derefter også kort inde på 

den presseomtale, Lærernes Pension har oplevet i forbindelse med en artikel på 

DanWatch.dk om investeringer i kul. Et emne, der bliver nærmere berørt senere på 

dagen.  

Desuden lidt tal om indsats og udbytte i forbindelse med årets Pensionsdag.  
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3. ’Ordningen’ 

Som udløber af bestyrelsesseminaret i forsommeren 2022, blev Medlemsforum 

præsenteret for nogle af de emner og overvejelser, bestyrelsen også blev præsenteret 

for. 

Morten Jensen lagde ud med lidt baggrund om bestyrelsesseminaret og om Lærernes 

Pensions pensionsordning i bredere forstand. Han nævnte, at medlemsforum ville 

komme rundt om: 

a) Reservesikring af aldersopsparingen 

b) Sum ved fleksjob 

c) Forhøjelse af dødsfaldsdækning 

Morten Jensen gennemgik den nuværende ordning med fokus på relevante detaljer for 

dagens debat. Hvordan indbetalingerne fordeles, hvordan ordningen har udviklet sig, 

valgmuligheder i ordningen, som fx delpension og fravalg af dødsfaldspension.  

Kristian Dean Munkholm udbyggede med oplysninger om forventede forløb og 

dækninger for typiske medlemmer ved forskellige aldre 

Medlemsforum blev præsenteret for forslag a) om at reservesikre Aldersopsparing i 

forbindelse med LærerPensionen. En Slido-poll gav en markant tilslutningsgrad med 

75% for og 25% Ved ikke. Men dog lavere end bestyrelsesseminarets 100% tilslutning.  

Et efterfølgende gruppearbejde uddybede forummedlemmernes holdninger til 

reservesikringen, til dækningsgrad ved alderspensionering og til vægtning mellem 

dækning ved død, alder og invaliditet.   

Der var konkrete spørgsmål og kommentarer, bl.a. til finansiering af reservesikringen, og 

om, at det bør være så enkelt som muligt, så man ikke skal tage individuelt stilling.   

Ditte Amstrup holdt oplæg om ’Invaliditet og tilkendelseskriterier’ med særligt fokus på 

ressourceforløb og fleksjobbere, da der er konstateret nogle mangler i dækningen.  

Derfor lægger Lærernes Pension op til at indføre en skattefri sum ved fleksjob, i tråd 

med sum ved ressourceforløb. Samtidig bør det skattefri beløb reguleres op fra det 

nuværende 100.000 kr. til 120.000 kr., der vil svare til en lønbetaling på 193.548 kr. 

Prisen for at indføre sum ved fleksjob vil for alle medlemmer betyde en månedlig pris på 

cirka 25 kroner.   

Kristian Dean Munkholm introducerede emnet Dødsfaldsdækning og forslaget om at 

hæve dækningen fra 50 til 100% (af en særlig udgave af alderspensionen). Det vil 

samlet set løfte dækningsgraden ved dødsfald med 15-20 procentpoint, men vil koste 

cirka 1.250 kroner om året på alderspensionen.  

Flere problematiserede at styrke dækningen til fleksjobbere, da det kan legitimere, at 

staten skal gøre mindre. Samtidig var der dog klar holdning til, at fleksjobbere skal have 

hjælp. 

Kristian Dean Munkholm gennemgik derefter ændringer i ordningen, der træder i kraft i 

forbindelse med årsskiftet. Det gælder især de generationsafhængige dødeligheder eller 

kohortedødeligheder. Lidt teknisk, men pointen er, at man ikke kun ser på den 

dødelighed, der er tilknyttet en bestemt alder, men også ser på, hvornår man har den 

pågældende alder   

Det betyder, at der fremover er mindre risiko for at justere pensionerne (nedad), da man 

mere præcist kan justere ud fra forventede dødeligheder. For nogle pensionister vil de 
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ændrede beregninger betyde, at de i en årrække vil få ingen eller meget lidt opskrivning 

af pensionen. 

Desuden forlænger man udløbet af invalidedækningen, så den fremover er tre år før 

tidligste pensionsalder (som er lig med folkepensionsalderen). Da folkepensionsalderen 

er sat op, er status inden denne ændring, at medlemmer født efter 1966, som i dag 

modtager invalidepension, ville få et problem med manglende udbetalinger, da 

invalidepensionen hidtil har haft udløb ved alder 65, mens disse medlemmer først er 

berettiget til alderspension fra alder 66.  

Det ville først være et konkret problem i 2032, men flere medlemmer har allerede nu 

spurgt til det og derfor er det fint at håndtere i god tid.  

4. Kommunikation 

Pauline Razga fortalte om de kanaler, Lærernes Pension benytter sig af, og planer om 

blandt andet at prioritere nyhedsbrev og sociale medier mere aktivt.  

Samtidig er der også overvejelser om, hvordan medlemsbladet skal indgå. I den 

forbindelse er der netop gennemført en læserundersøgelse blandt knap 1.000 

medlemmer, men hvor resultaterne endnu ikke er bearbejdet og leveret til Lærernes 

Pension.  

Hun lagde op til gruppearbejde ud fra ’Hvad fanger din opmærksomhed, når du læser 

medlemsbladet fra Lærernes Pension?’ 

Megen ros til bladet, faktabokse, gode og velskrevne artikler, forskellige holdninger til 

papir/digitalt, dog pæn opbakning til mulighed for at vælge. Og et konkret forslag om, at 

bladet da også bør ligge på lærerværelset.  

Efterfølgende også en gruppesnak om ønsker til indholdet i bladet: 

Der mangler noget til de unge, mente flere, mens andre syntes det var helt OK, at unge 

ikke interesserede sig for pension. Boliger, stress/nedslidning, forsikringsdækninger, 

person-historier til identifikation, gerne noget med kant på – Rusland, DanWatch, fx  

Derefter orienterede Susanne Bych om hvordan Danwatch.dk har skrevet om, at 

Lærernes Pension har investeringer i kul angiveligt i modstrid med egne udmeldinger og 

opgørelser. 

Der er forskel i måden at opgøre på. Blandt andet skelner DanWatch ikke mellem 

termisk kul (til energi-produktion) og kul til anden anvendelse, fx til produktion af stål.  

Men Lærernes Pension forholder sig til indholdet i kritikken, og har også rakt ud til de 

eksperter, der er nævnt i artiklen fra DanWatch, da det i flere tilfælde virker til, at de har 

udtalt sig på et forkert eller mangelfuldt grundlag.  

På et spørgsmål svarede hun også, at Lærernes Pension skal have en klar strategi om 

at få en bedre placering i fx WWF’s scoreboard. Men også at man godt må forholde sig 

kritisk til rangeringer af den type. For eksempel får man point i deres karakterbog alene  

for at sige, at net zero er et mål, men WWF forholder sig ikke til, hvor konkret ens 

strategi er i den sammenhæng.  

 

 


